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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 17. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 203 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Valentina 

Berthelsen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 203: 

Hvordan vil ministeren sikre sig, at Forsvaret fremover selv har de nød-

vendige faciliteter til at uddanne de omkring 1000 lærlinge inden for de 

håndværksmæssige fag?  

  

 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Forsvarskom-

mandoen, der oplyser: 

 

”Forsvarskommandoen genkender ikke et konkret tal på 1.000 lærlinge, 

men anerkender, at der inden for de næste 10-15 år vil være et betyde-

ligt antal militære lærlinge, der skal uddannes inden for håndværksmæs-

sige fag. 

 

Forsvaret har i dag en stor mængde praktikpladsgodkendelser inden for 

alle faglige uddannelsesretninger og har p.t. mere end 500 civile og mi-

litære medarbejdere i lære. 

 

Over de seneste ca. 10 år er der kun uddannet få militære faglærte til 

det landmilitære vedligeholdsområde, og Forsvaret mangler faglærte 

soldater inden for flere uddannelser. Forsvaret har som del af første del-

aftale igen givet mulighed for at tage en faglig uddannelse som militært 

ansat og har øget antallet af lærepladser på nogle af de mest kritiske 

uddannelser. Det samlede behov for lærlinge vurderes og valideres lø-

bende i takt med behovet for mekanikere i rammen af de vedtagne for-

ligsinitiativer og delaftaler. Der arbejdes p.t. på at oprette praktikcentre, 

hvor dele af praktikken gennemføres centralt for at aflaste værksteder 

og forøge antallet af praktikpladser. 

 

Der bliver som en del af forsvarsforliget bygget nye værksteder til ved-

ligeholdelse af materiel i Forsvaret, og disse nybyggerier bidrager til at 

forøge kapaciteten til at uddanne lærlinge. 
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For at skabe de bedste betingelser for Forsvarets lærlinge tilbydes alle, 

der fungerer som mentor for lærlinge, interne kurser i mentorering.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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